
 

REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2024 
 

Codice A1824A 
D.D. 23 gennaio 2024, n. 127 
Servizio di copertura assicurativa RCAuto/ARD - Annullamento dell'impegno 2024/9 di euro 
20.703,00 a favore di MARSH S.p.A. (cod.ben. 76909) sul capitolo 139705 del bilancio di 
previsione 2023-2025 della Regione Piemonte.   
 
 

 

ATTO DD 127/A1824A/2024 DEL 23/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Servizio di copertura assicurativa RCAuto/ARD – Annullamento dell’impegno 

2024/9 di euro 20.703,00 a favore di MARSH S.p.A. (cod.ben. 76909) sul capitolo 
139705 del bilancio di previsione 2023-2025 della Regione Piemonte. 
 
 

Premesso che: 
 
- con D.D. n. 112 del 30.05.2018 il Dirigente del Settore Trattamento Economico, Pensionistico, 
Previdenziale ed Assicurativo del Personale ha proceduto all’indizione della gara ad evidenza 
pubblica avente ad oggetto l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo della Regione 
Piemonte; 
 
- con D.D. n. 72 del 13.03.2019 il servizio è stato aggiudicato in via definitiva a MARSH S.p.A., 
Viale Luigi Bodio n. 33 Milano; 
 
- il contratto rep. 000198 del 16.05.2019 tra Regione Piemonte e la società MARSH S.p.A. (P.I. 
01695220159) aveva la durata di anni 3 dalla sua sottoscrizione; 
 
- la struttura del contratto di brokeraggio con la Marsh prevedeva che gli impegni finanziari a 
corrispettivo delle prestazioni assicurative venissero assunti in favore del broker, il quale avrebbe 
provveduto alla liquidazione alle imprese assicuratrici risultate aggiudicatarie dei relativi contratti; 
 
- le necessità di acquisizione delle assicurazioni per il Settore Protezione Civile e Sistema 
Antincendi Boschivi sono state inserite, insieme alle necessità dei Settori Tecnici Regionali nella 
procedura sopraccitata in quanto settori appartenenti alla medesima Direzione Opere pubbliche, 
Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica della Regione 
Piemonte e in considerazione della gestione unitaria e coordinata della procedura di acquisizione 
del servizio assicurativo di cui alla D.D. n. 3835/17; 



 

 
vista la D. D. n. 1912 del 31/05/2019 del Settore Attività giuridica e amministrativa con la quale si è 
prenotata per la parte dei Settori Tecnici la somma di € 50.000,00 sul capitolo 139705 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019 2021 per ciascuna delle annualità 2019, 2020 e 2021 a favore di 
MARSH S.p.A. (cod.ben. 76909);  
 
visto che sono state prenotate con la Determinazione Dirigenziale sopra citata anche le somme 
occorrenti per il pagamento dei premi delle polizze per l’eventuale ripetizione di servizi analoghi 
per un massimo di 24 mesi e proroga tecnica di 180 giorni sul capitolo 139705 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019 2021, annualità 2022 euro 50.000,00 - annualità 2023 euro 50.000,00 e 
annualità 2024 euro 25.000,00;  
 
vista la D.D. n. 4310 del 17-12-2019 del Settore Attività giuridica e amministrativa con la quale si 
prendeva atto che il Settore Contratti-Persone Giuridiche – Espropri - Usi Civici con 
determinazione n. 430 del 14 novembre 2019 aveva aggiudicato l’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa per la Regione Piemonte per il periodo dall’01/12/2019 al 30/11/2022, e in 
specifico per il lotto 5 – Copertura assicurativa RCAuto/ARD Settore Protezione Civile e Settore 
Tecnico Biella - Vercelli alla Societa’ UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. –Corso Brunelleschi 
,18 TORINO – CIG 7940919DA6- aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs 50/2016, premio annuo lordo € 63.318,98 di cui a carico dei Settori Tecnici 
euro 41.406,00; 
 
visto che con la Determinazione Dirigenziale sopra citata si è determinato di ridurre ciascun 
impegno assunto con D.D. n. 1912 del 31/05/2019 del Settore Attivita’ Giuridica e Amministrativa 
di euro 8.594,00 sul capitolo 139705 del Bilancio Finanziario Gestionale 2019 2021 per ciascuna 
delle annualità 2019, 2020 e 2021 a favore di MARSH S.p.A. (cod.ben. 76909); 
 
visto quanto sopra che con la Determinazione Dirigenziale sopra citata si è anche ritenuto di 
modificare le prenotazioni, rendendole definitive per la copertura delle somme occorrenti per il 
pagamento dei premi delle polizze per l’eventuale ripetizione di servizi analoghi per un massimo di 
24 mesi e proroga tecnica di 180 giorni sul capitolo 139705 el Bilancio Finanziario Gestionale 2019 
2021, annualità 2022 euro 41.406,00-annualità 2023 euro 41.406.000,00 e annualità 2024 euro 
20.703,00; 
 
visto che l’art. 7 del bando di gara del servizio di copertura assicurativa RCAuto/ARD, riservava 
alla Stazione Appaltante la facoltà di procedere, ai sensi dell’art.63 c.5 del DLgs 50/16, 
all’affidamento di nuovi servizi analoghi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara; 
 
considerato che: 
 
- con D.D. 3440 DEL 10/11/2022 del Settore Protezione civile si procedeva all’affidamento, ai sensi 
dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. (CIG 7940919DA6), del servizio di copertura 
assicurativa RCAuto/ARD per i mezzi del Settore Protezione Civile e delle squadre forestali in capo 
al Settore Tecnico BI-VC dal 01/12/2022 al 30/11/2024, alla UNIPOL SAI ASSICURAZIONI – 
filiale di Corso Brunelleschi, 18 a Torino, per una spesa totale presunta di € 122.812,00 ofi CIG 
94420577EC;  
 
- con D.D. N. 634 del 20/11/2023 del Settore Gestione Giuridica ed economica del personale si è 
proceduto all’affidamento della proroga tecnica del servizio di brokeraggio assicurativo regionale 
(CIG 9220354CD0), ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.lgs 36/2023, alla Società Marsh S.p.A., 



 

dalla scadenza dell’attuale contratto e per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura ed all’avvio dell’attività del nuovo contraente, e comunque non oltre il 31.1.2024;  
 
dato atto che: 
 
- l’impegno 2024/9 di euro 20.703,00 sul capitolo 139705 a favore di MARSH S.p.A. (cod.ben. 
76909) - CIG 7940919DA6- rimodulato con D.D. n. 4310 del 17-12-2019 del Settore Attività 
giuridica e amministrativa e non modificato nel cig, in via revisionale, dalla D.D. 3440 del 
10/11/2022 del Settore Protezione civile che procedeva all’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa RCAuto/ARD dal 01/12/2022 al 30/11/2024, alla UNIPOL SAI ASSICURAZIONI con 
CIG 94420577EC;  
 
- la proroga tecnica del servizio di brokeraggio assicurativo regionale alla Società Marsh S.p.A si 
conclude il 31.01.2024;  
 
Ritenuto, per quanto sopra di annullare l’impegno 2024/9 di euro 20.703,00 a favore di MARSH 
S.p.A. (cod.ben. 76909) sul capitolo 139705 del bilancio di previsione 2023-2025 della Regione; 
 
dato atto che che con la nota prot. n. 36028 del 24/08/2023, la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è 
stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 9, 
programma 9.05 del Bilancio regionale, assegnati alla struttura A1824A. 
 
Attestata: 

 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 



 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge n. 35 /2023 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• DGR 12-8082 del 15 gennaio 2024 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35".; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni in premessa enunciate, di annullare l’impegno 2024/9 di euro 20.703,00 a favore 
di MARSH S.p.A. (cod.ben. 76909- CIG 7940919DA6) sul capitolo 139705 del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, esercizio provvisorio 2024 della Regione Piemonte, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di provvedere con successivi atti dirigenziali all’impegno della spesa per il nuovo Servizio di 
brokeraggio assicurativo regionale in attesa della conclusione della procedura di gara per 
l’individuazione del nuovo contraente. CIG 9220354CD0.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 127/A1824A/2024  DEL 23/01/2024

Modifica N.: 2024/9/1 della prenotazione 2024/9
Importo riduzione/aumento (€): -20.703,00
Importo iniziale (€): 20.703,00
Cap.: 139705 / 2024 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 7940919DA6
Soggetto: Cod. 76909
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione


